
Image not found or type unknown

www.mevzuattakip.com.tr

5510 sayılı Kanun İle İşçilerin
Primlerine Getirilen Düzenlemeler

Bu makalede, 5510 sayılı Kanun İle İşçilerin Primlerine Getirilen
Düzenlemeler Kanunun 4. Maddesinin Birinci Fıkrasının (a) Bendi
Kapsamındaki Sigortalılar Açısından Değerlendirilmiştir.

5510 sayılı Kanun İle İşçilerin Primlerine Getirilen Düzenlemeler

(5510 Sayılı Kanunun 4. Maddesinin Birinci Fıkrasının (a)Bendi Kapsamındaki
Sigortalılar Açısından Değerlendirme)

Halil MEMİŞ

İçişleri Bakanlığı Başkontrolörü

Doğu Karadeniz Belediyeler Birliği Genel Sekreteri

I- GİRİŞ:

Sosyal güvenlik, diğer bir ifade ile sigorta sistemi iştirakçilerden alınacak primlerle
finanse edilen bir sistemdir.

5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanununun yürürlüğe
girmesiyle, sosyal güvenlik sistemimizde yer alan farklı sosyal güvenlik kuruluşları tek
çatı altında toplanmıştır.

Ancak, özellikle 5510 sayılı Kanunun geçiş hükümleri ile kazanılmış hakların korunması
adına eski ve yeni sigortalı ayrımı yapıldığı gibi, 5510 sayılı Kanundan önceki ayırıma
uygun olarak ta, bundan sonraki uygulamalarda farklı statüler ortaya konmuştur.

Bunun tezahürü Kanunun 4. maddesinde ortaya çıkmaktadır. Bu maddeye göre, kamu
kurumları ve dolayısıyla mahalli idarelerde istihdam edilecekler, maddenin birinci
fıkrasının (a) ve (c) bentlerinde düzenlenmiştir.



Maddenin birinci fıkrasının (a) bendinde sayılanlar; hizmet akdi ile bir veya birden fazla
işveren tarafından çalıştırılanlardır.

Maddenin birinci fıkrasının (c) bendinde sayılanlar ise, kamu idarelerinde;

1) Bu maddenin birinci fıkrasının (a) bendine tabi olmayanlardan, kadro ve
pozisyonlarda sürekli olarak çalışıp ilgili kanunlarında (a) bendi kapsamına girenler gibi
sigortalı olması öngörülmemiş olanlar,

2) Bu maddenin birinci fıkrasının (a) ve (b)bentlerine tabi olmayanlardan, sözleşmeli
olarak çalışıp ilgili kanunlarında(a) bendi kapsamına girenler gibi sigortalı olması
öngörülmemiş olanlar ile 657sayılı Devlet Memurları Kanununun 86 ncı maddesi
uyarınca açıktan vekil atananlar,

sigortalı sayılırlar.

Bunun yanında, yukarıdaki (a) ve (c) fıkralarında sayılmamakla beraber, mahalli
idareler açısından aşağıda sayılanlara birinci fıkranın (a) bendi gereği sigortalı
sayılanlara ilişkin hükümler uygulanacaktır. Bunlar;

- İşçi sendikaları ve konfederasyonları ile sendika şubelerinin başkanlıkları ve yönetim
kurullarına seçilenler,

- 2/7/1941 tarihli ve 4081 sayılı Çiftçi Mallarının Korunması Hakkında Kanuna göre
çalıştırılanlar,

- 24/4/1930 tarihli ve 1593 sayılı Umumi Hıfzısıhha Kanununda belirtilen umumi
kadınlar,

- Kamu idarelerinde ders ücreti karşılığı görev verilenler ile 657 sayılı Devlet Memurları
Kanununun 4 üncü maddesinin (C)bendi kapsamında çalıştırılanlar,

hakkında da uygulanır.

Yine, yukarıdaki (a) ve (c) fıkralarında sayılmamakla beraber, mahalli idareler açısından
aşağıda sayılanlara birinci fıkranın (c)bendi gereği sigortalı sayılanlara ilişkin hükümler
uygulanacaktır. Bunlar;

- Kuruluş ve personel kanunları veya diğer kanunlar gereğince seçimle veya atama
yoluyla kamu idarelerinde göreve gelenlerden; bu görevleri sebebiyle kendilerine ilgili
kanunlarında Devlet memurları gibi emeklilik hakkı tanınmış olanlardan hizmet akdi ile
çalışmayanlar,

- Belediye başkanları, il encümeninin seçimle gelen üyeleri,



- Birinci fıkranın (c) bendi kapsamında iken, bu kapsamdaki kişilerin kurduğu sendikalar
ve konfederasyonları ile sendika şubelerinin başkanlıkları ve yönetim kurullarına
seçilenlerden aylıksız izne ayrılanlar,

hakkında da uygulanır.

Primler ile ilgili detaylara girmeden önce, detaylı olarak bilmemiz gereken bir başka
konuda, her bir sigorta kolunun neyi kapsayıp neyi kapsamadığı hususunun ortaya
konmasıdır.

5510 sayılı Kanunun 3. maddesine göre;

Sosyal sigortalar: Kısa ve uzun vadeli sigorta kollarını,

Kısa vadeli sigorta kolları: İş kazası ve meslek hastalığı, hastalık ve analık sigortası
kollarını,

Uzun vadeli sigorta kolları: Malullük, yaşlılık ve ölüm sigortası kollarını,

Genel sağlık sigortası: Kişilerin öncelikle sağlıklarının korunmasını, sağlık riskleri ile
karşılaşmaları halinde ise oluşan harcamaların finansmanını sağlayan sigortayı,

Genel sağlık sigortalısı: Bu Kanunun 60. maddesinde sayılan kişileri,

İfade eder.

Bu açıdan bakılınca, 60. madde çerçevesinde, Kanunun 4.maddesinin birinci fıkrasının
(a) ve (c) bentlerinde sayılanlar, genel sağlık sigortalısıdırlar.

Biz bu incelememizde, sadece işçiler açısından5510 sayılı Kanun ile getirilen primlere
ilişkin düzenlemeler üzerinde duracağız.

657 sayılı Devlet Memurları Kanununa tabi iştirakçiler açısından, 5510 sayılı Kanun ile
getirilen düzenlemeler sadece; ilk defa 5510sayılı Kanunun 4. maddesinin birinci
fıkrasının (c) bendi kapsamında çalışmaya başlayanları kapsamaktadır.

Kanunun geçici 4. maddesinin dördüncü fıkrasına göre; 5510sayılı Kanunda aksine bir
hüküm bulunmadığı takdirde; iştirakçi iken, adı geçen Kanunun yürürlüğe girdiği tarih
itibarıyla Kanunun 4.maddesinin birinci fıkrasının (c) bendi kapsamına alınanlar, bu
Kanunun yürürlüğe girdiği tarihten önce 5434 sayılı Kanun hükümlerine tabi olarak
çalışmış olup Kanunun 4 üncü maddesinin birinci fıkrasının (c) bendine tabi olarak
yeniden çalışmaya başlayanlar hakkında bu Kanunla yürürlükten kaldırılan hükümleri
de dahil 5434sayılı Kanun hükümlerine göre işlem yapılır.

Bu nedenle, 657 sayılı Kanun kapsamında istihdam edilenlere ilgili hususları daha
sonra, başka bir inceleme konusu yapmayı düşünüyoruz.



II- PRİM ALINMASI, PRİME ESAS KAZANÇ, PRİMORANLARI VE ASGARİİŞÇİLİK

A) Genel Olarak:

1- Prim Alınması Zorunluluğu

5510 sayılı Kanunun 79. maddesine göre; kısa ve uzun vadeli sigortalar ile genel sağlık
sigortası için, bu Kanunda öngörülen her türlü ödemeler ile yönetim giderlerini
karşılamak üzere Sosyal Güvenlik Kurumu prim almak, ilgililer de prim ödemek
zorundadır.

2- Prime Esas Kazançlar (5510 sayılı Kanun Madde 80)

5510 sayılı Kanunun “Prime esas kazançlar” başlıklı maddesinde, prime esas olacak ve
istisna tutulacak kazançlar hükme bağlanmıştır. Madde hükmüne göre;

“4 üncü maddenin birinci fıkrasının (a) bendi kapsamındaki sigortalıların prime esas
kazançları aşağıdaki şekilde belirlenir.

a) Prime esas kazançların hesabında;

1) Hak edilen ücretlerin,

2) Prim, ikramiye ve bu nitelikteki her çeşit istihkaktan o ay içinde yapılan ödemelerin
ve işverenler tarafından sigortalılar için özel sağlık sigortalarına ve bireysel emeklilik
sistemine ödenen tutarların,

3) İdare veya yargı mercilerince verilen karar gereğince yukarıdaki (1) ve (2) numaralı
alt bentlerde belirtilen kazançlar niteliğinde olmak üzere sigortalılara o ay içinde
yapılan ödemelerin,

brüt toplamı esas alınır.

b) Ayni yardımlar ve ölüm, doğum ve evlenme yardımları, görev yollukları, seyyar
görev tazminatı, kıdem tazminatı, iş sonu tazminatı veya kıdem tazminatı
mahiyetindeki toplu ödeme, keşif ücreti, ihbar ve kasa tazminatları ile Kurumca
tutarları yıllar itibarıyla belirlenecek yemek, çocuk ve aile zamları, işverenler tarafından
sigortalılar için özel sağlık sigortalarına ve bireysel emeklilik sistemine ödenen ve aylık
toplamı asgari ücretin % 30'unu geçmeyen özel sağlık sigortası primi ve bireysel
emeklilik katkı payları tutarları, prime esas kazanca tabi tutulmaz.

c) (b) bendinde belirtilen istisnalar dışında her ne adla yapılırsa yapılsın tüm ödemeler
ile ayni yardım yerine geçmek üzere yapılan nakdi ödemeler prime esas kazanca tabi
tutulur. Diğer kanunlardaki prime tabi tutulmaması gerektiğine dair muafiyet ve
istisnalar bu Kanunun uygulanmasında dikkate alınmaz.



d) Ücretler hak edildikleri aya mal edilmek suretiyle prime tabi tutulur. Diğer ödemeler
ise öncelikle ödendiği ayın kazancına dahil edilir ve ücret dışındaki bu ödemelerin
yapıldığı ayda üst sınırın aşılması nedeniyle prime tabi tutulamayan kısmı, ödemenin
yapıldığı ayı takip eden aydan başlanarak iki ayı geçmemek üzere üst sınırın altında
kalan sonraki ayların prime esas kazançlarına ilave edilir. Toplu iş sözleşmelerine tabi
işyerleri işverenlerince veya kamu idareleri veya yargı mercilerince verilen kararlara
istinaden, sonradan ödenen ücret dışındaki ödemelerin hizmet akdinin mevcut
olmadığı veya askıda olduğu bir tarihte ödenmesi durumunda, 82nci madde hükmü de
nazara alınmak suretiyle prime esas kazancın tabi olduğu en son ayın kazancına dahil
edilir. Bu durumlarda sigorta primlerinin, yukarıda belirtilen mercilerin kararlarının
kesinleşme tarihini izleyen ayın sonuna kadar ödenmesi halinde, gecikme cezası ve
gecikme zammı alınmaz ve 102 nci madde hükümleri uygulanmaz.

e) Saatlik, günlük, haftalık veya aylık olarak belirli bir ücrete dayanmış olmayıp da
komisyon ücreti ve kara katılma gibi belirsiz zaman ve tutar üzerinden ücret alan
sigortalıların prim ve ödeneklerinin hesabında esas tutulacak günlük kazançları, 82 nci
madde hükmüne göre belirlenen alt sınırdır.

f) Bir işverene tabi olarak çalışan sigortalının belirli ücretinin dışında ayrıca (e) bendi
kapsamında ücret alması halinde, prime esas günlük kazancı bunların toplamından
oluşur.

g) Primlerin hesabına esas tutulacak günlük kazanç, sigortalının, bir ay için prime esas
tutulan kazancının otuzda biridir. Ancak günlük kazancın hesabına esas tutulan ay
içindeki bazı günlerde çalışmamış ve çalışmadığı günler için ücret almamış sigortalının
günlük kazancı, o ay için prime esas tutulan kazancının ücret aldığı gün sayısına
bölünmesi suretiyle hesaplanır.

h) Sigortalıların günlük kazançlarının hesabında esas tutulan gün sayıları, aynı
zamanda, bunların prim ödeme gün sayılarını gösterir. Ancak, işveren ve sigortalı
arasında kısmi süreli hizmet akdinin yazılı olarak yapılmış olması kaydıyla, ay içerisinde
günün bazı saatlerinde çalışan ve çalıştığı saat karşılığında ücret alan sigortalının ay
içindeki prim ödeme gün sayısı, ay içindeki toplam çalışma saati süresinin 4857 sayılı
İş Kanununa göre belirlenen haftalık çalışma süresine göre hesaplanan günlük çalışma
saatine bölünmesi suretiyle bulunur. Bu şekildeki hesaplamada gün kesirleri bir gün
kabul edilir.

ı) İşveren ve sigortalı arasında çağrı üzerine çalışmaya dayalı yazılı iş sözleşmesinde
taraflar arasında çalışma süresi gün, hafta ve ay olarak belirlenmemiş ise, sigortalının
ay içindeki prim ödeme gün sayısı haftalık çalışma süresi en az yirmi saat
kararlaştırılmış sayılarak (h) bendi hükmüne göre hesaplanır.



i) 88 inci maddenin dördüncü fıkrasına göre ay içerisinde 30günden az prim ödeme
gün sayılarına ait eksik günlerin genel sağlık sigortası primleri, eksik çalışma süreleri
dikkate alınmak suretiyle hesaplanır.

……………………………

……………………………

Bu Kanuna göre ilk defa 4 üncü maddenin birinci fıkrasının(c) bendi kapsamında
sigortalı olanların prime esas kazançlarının hesabında;

a) Aylıklarını personel kanunlarına göre alan sigortalılar için;

1) İlgili kanunları uyarınca aylık gösterge ve ek göstergeler üzerinden ödenen aylık
tutarları,

2) Memuriyet taban aylık ve kıdem aylık tutarları,

3) Makam, temsil ve görev tazminatları, 657 sayılı Devlet Memurları Kanununun 152
nci maddesi uyarınca ödenen tazminatlar (bölge, kurum, birim, çalışma mahalli,
görevin niteliği ve benzeri kriterlere dayalı olarak asıl tazminatlara ilave, ek veya
ayrıca ödenen tazminatlar hariç), 27/7/1967tarihli ve 926 sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri
Personel Kanununun ek17 nci maddesinin (A) bendinde yer alan cetvelde belirtilen
oranlar üzerinden ödenen hizmet tazminatı (28/2/1982 tarihli ve 2629 sayılı Kanun ile
17/11/1983tarihlive 2955 sayılı Kanuna göre tazminat veya üniversite ödeneği
alanların sadece rütbelerinin karşılığı hizmet tazminatları), 11/10/1983 tarihli ve
2914sayılıYükseköğretim Personel Kanununun 12 nci maddesi uyarınca ödenen
üniversite ödeneği,2802 sayılı Hakimler ve Savcılar Kanununun 106 ncı maddesinin
üçüncü fıkrası uyarınca ödenen ek ödeme,

b) Kadro karşılığı sözleşmeli olarak görev yapan sigortalılar için işgal ettikleri kadrolar
esas alınmak suretiyle (a) bendinde öngörülen unsurlar üzerinden hesaplanan tutarı,

c) Açıktan vekil olarak atanan sigortalılar için, (a)bendinde öngörülen unsurlardan ilgili
mevzuatı uyarınca ödenen tutarı,

ç) Başka bir kadro ya da görevin ödeme unsurları esas alınmak ve kıyaslanmak
suretiyle aylık veya ücret ödenen sigortalılar için; emsal alınan kadro veya görevin
prime esas kazanç tutarını geçmemek üzere, bu kazancın aylık veya ücret
ödenmesinde öngörülen oranında hesaplanacak tutarı,

d) Büyükşehir belediye başkanları için bakanlık genel müdürünün, diğer belediye
başkanları için ise öğrenim durumları itibarıyla 657sayılı Kanuna göre
yükselebilecekleri dereceyi aşmamak kaydıyla, 657 sayılı Kanuna ekli (I) sayılı ek
gösterge cetvelinin “VIII. Mülki İdare Amirliği Hizmetleri Sınıfı” bölümünün (d) bendinde



belirtilenlerin prime esas kazançları,

e) 78 sayılı Yükseköğretim Kurumları Öğretim Elemanlarının Kadroları Hakkında Kanun
Hükmünde Kararname eki cetvellerde yer alan yükseköğretim kurumlarına bağlı
konservatuvarlarda 2914 sayılı Yüksek Öğretim Personel Kanununun 15 inci maddesi
uyarınca sözleşme ile istihdam edilen öğretim elemanlarından sanatçı öğretim elemanı
olarak istihdam edilenler için, anılan Kanunda öğretim görevlisi kadro unvanında
istihdam edilenlerin tahsil ve derecelerine göre belirlenen prime esas kazanç tutarı;
kamu idarelerinde sanatçı, sanatkar ve sanatçı öğretmen olarak sözleşme ile istihdam
edilenler için, tahsil ve dereceleri itibarıyla 657 sayılı Kanuna tabi olarak teknik
hizmetler sınıfında yer alan mühendislerin (a) bendindeki prime esas kazanç tutarı;
yüksek öğretim kurumları ile diğer kamu idarelerinde sanat uygulatıcısı ve sahne
uygulatıcısı olarak sözleşme ile istihdam edilenlerden en az ön lisans mezunu olanlar
için tahsil ve dereceleri itibarıyla 657 sayılı Kanuna tabi olarak teknik hizmetler
sınıfında yer alan teknikerlerin, diğerleri için ise teknisyenlerin prime esas kazanç
tutarları,

f) İlgili kanunlarında emeklilik ya da ek gösterge açısından belirli bir kadro, unvan veya
görevle bağlantı kurulanlar için, bağlantı kurulan kadro, unvan veya görevin prime
esas kazanç tutarı,

g) Bu fıkranın (a) ila (f) bentleri kapsamı dışında kalan sigortalılar için atandıkları görev
itibarıyla 657 sayılı Kanuna göre girebilecekleri sınıflardaki benzer görevlerin aynı
kadro, unvan, tahsil ve derecesi için belirlenen prime esas kazanç tutarları,

esas alınır. Vekalet veya ikinci görev karşılığında ilgili mevzuatı uyarınca yapılacak
ödemeler prime esas kazancın hesabında dikkate alınmaz.

Yalnızca genel sağlık sigortasına tabi olanlar bakımından prime esas aylık kazancın
tespitinde; 60 ıncı maddenin birinci fıkrasının (d)ve (g) bentlerinde sayılan kişiler için
82 nci maddeye göre belirlenen prime esas günlük kazanç alt sınırının iki katının otuz
günlük tutarı, 60 ıncı maddenin birinci fıkrasının (c) bendinde belirtilen kişilerimin
asgari ücret, 60 ıncı maddenin birinci fıkrasının (e) bendinde belirtilen kişiler için ise
prime esas asgari kazanç tutarı esas alınır. Ancak, 60 ıncı maddenin birinci fıkrasının
(c) bendinin (1) numaralı alt bendi kapsamında genel sağlık sigortalısı sayılmak için
müracaat etmekle birlikte, Kurumca belirlenecek test yöntemleri ve veriler kullanılarak
tespit edilen aile içindeki gelirin kişi başına düşen aylık tutarı; asgari ücretin üçte
birinden asgari ücrete kadar olduğu tespit edilen kişiler için 82 nci maddeye göre
belirlenen prime esas günlük kazanç alt sınırının otuz günlük tutarının üçte biri, asgari
ücretten asgari ücretin iki katına kadar olduğu tespit edilen kişiler için 82 nci maddeye
göre belirlenen prime esas günlük kazanç alt sınırının otuz günlük tutar, asgari ücretin
iki katından fazla olduğu tespit edilen kişiler için 82nci maddeye göre belirlenen prime
esas günlük kazanç alt sınırının otuz günlük tutarının iki katı prime esas asgari kazanç



tutarı olarak esas alınır.

Bu maddenin uygulamasına ilişkin usul ve esaslar, Kurum tarafından çıkarılacak
yönetmelikle düzenlenir.”

B) Prime Esas Tutulacak Kazançlar:

1- Ücret Ve Ücret Niteliğindeki Kazançların Prime Tabi Tutulması:

5510 sayılı Kanunun 3. maddesinin 12 numaralı bendinde ücret, 4. maddenin birinci
fıkrasının (a) ve (c) bendi kapsamında sigortalı sayılanlara saatlik, günlük, haftalık,
aylık veya yıllık olarak para ile ödenen ve süreklilik niteliği taşıyan brüt tutar olarak
tanımlanmıştır.

4857 sayılı İş Kanununun 32. maddesinde ise, genel anlamda bir kimseye bir iş
karşılığında işveren veya üçüncü kişiler tarafından sağlanan ve para ile ödenen tutar
olarak tanımlanmıştır.

Yine 4857 sayılı Kanununun, 41, 42 ve 43.maddeleri uyarınca yapılan fazla çalışmalar
ve 46. maddesi uyarınca hak kazanılan hafta tatili ile47. maddesi uyarınca ulusal
bayram ve genel tatil günleri için ücret, 57.maddesi uyarınca hak kazanılan yıllık izin
ücreti, 70.maddesi uyarınca Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığınca hazırlanan,
Hazırlama Tamamlama ve Temizleme İşleri Yönetmeliğinin 15. maddesi uyarınca
yapılan hazırlama, tamamlama ve temizleme işleri için de artırımlı ücret ödenmektedir.

5510 sayılı Kanunun 4. maddesinin birinci fıkrasının (a)bendi kapsamındaki
sigortalıların yukarıda açıklanan ücretlerinin prime esas kazanca dahil edilebilmesi için
Kanunun 80. maddesinin birinci fıkrasının (a)bendine göre hak edilmesi yeterli olup,
sigortalıların ay içindeki prime esas kazanç tutarlarının hesaplanması sırasında, söz
konusu ücretlerin, ödenip ödenmediğine veya ne zaman ödendiğine bakılmaksızın, hak
edildiği ayın prime esas kazancına dahil edilmek suretiyle prime tabi tutulması
gerekmektedir.

Örnek 1- 5510 sayılı Kanunun 4 üncü maddesinin birinci fıkrasının(a) bendi
kapsamındaki (D) sigortalısının 2008/Ekim ayına ait aylık brüt ücretinin 700,00 YTL
olduğu, söz konusu ayda yapmış olduğu fazla çalışmaya istinaden 100,00 YTL tutarında
fazla mesai ücretine hak kazandığı ve 700,00 YTL tutarındaki ücretin 2008/Kasım
ayında, 100,00 YTL tutarındaki fazla mesai ücretinin ise 2008/Aralık ayında ödendiği
varsayıldığında, bahse konu sigortalının aylık ücreti ile fazla mesai ücretinin hangi
tarihte ödendiği üzerinde durulmaksızın, 2008/Ekim ayına ilişkin olarak düzenlenecek
aylık prim ve hizmet belgesinde, prime esas kazanç tutarı 800,00 YTL olarak Kuruma
bildirilecektir.



Buna karşın, sigortalıların hak kazanıp ta kullanmadıkları yıllık izin sürelerine ait
ücretlerin hizmet akdinin feshinden sonra ödenmesi halinde, 4857 sayılı Kanunun 59.
maddesine göre akdin feshedildiği tarihte hak kazanıldığı nazara alınarak, bu nitelikteki
yıllık izin sürelerine ilişkin ücretler akdin feshedildiği ayın kazancına dahil edilecektir.

Örnek 2- 2007 yılında hak kazanmış olduğu yıllık iznini kullanmayan(B) sigortalısının
2008/Şubat ayında işten ayrıldığı varsayıldığında, söz konusu sigortalının izin ücretinin
hangi tarih itibariyle ödeneceği üzerinde durulmaksızın bahse konu sigortalının hak
kazanmış olduğu yıllık izin ücreti2008/Şubat ayına ait prime esas kazanca dahil
edilecektir.

Diğer taraftan,

- Toplu iş sözleşmeleri uyarınca veya kamu kurum ve kuruluşlarında çalışan ve toplu iş
sözleşmesi dışında kalan personel ile toplu iş sözleşmesine tabi olmakla birlikte
sendikalara üye olmamaları nedeniyle özel sektöre ait işyerlerinde sözleşme
kapsamında bulunmayan personele geriye yönelik olarak ücret farkı ödenmesine karar
verilmesi halinde, söz konusu ücret farkları, ilişkin oldukları ayların,

- Toplu iş sözleşmesi hükümlerinin uygulandığı işyerlerinde, bir aydan fazla istirahat
alan sigortalılara, Kurumumuzca ödenen geçici iş göremezlik ödeneğinin yanı sıra
işverenlerce de toplu iş sözleşmelerine dayanılarak istirahatlı bulunan süre için ayrıca
ücret ödenmesi durumunda, bu ücretler istirahatlı bulunulan ayların,

kazancına dahil edilerek prime tabi tutulacaktır.

Örnek 3- Belediyede 2008/Ekim ayında imzalanan toplu iş sözleşmesine istinaden
geriye yönelik olarak 2008/Ocak ila Eylül dönemi aylarına ilişkin her bir ay için 100,00
YTL ücret farkı ödenmesine karar verildiği varsayıldığında, bu ücret farklarına ilişkin ek
nitelikteki aylık prim ve hizmetbelgeleri2008/Ocak ila Eylül dönemi aylarının prime
esas kazançlarına dahil edilecektir.

2- Ücret Ve Ücret Niteliği Dışındaki Kazançların Prime Tabi Tutulması:

a) Hizmet akdi devam eden sigortalılar yönünden;

Sigortalıların prime esas tutulacak kazançlarının hesaplanması sırasında, ücret ve ücret
niteliği dışındaki kazançlar öncelikle ödendiği ayın kazancına dahil edilecektir.

Toplu iş sözleşmelerine tâbi işyerlerinde ve kamu idareleri veya yargı mercilerince
verilen kararlara istinaden sonradan ödenen, ücret ve ücret niteliği dışındaki kazançlar
da yine ödendiği ayın kazancına dahil edilecektir.

Ancak, prime esas kazanca dahil edilmesi gereken bu nitelikteki ödemelerin yapıldığı
ayda prime esas kazanç üst sınırının aşılması nedeniyle prime tabi tutulamaması



halinde, söz konusu ödemeler, ödemenin yapıldığı ayı takip eden aydan başlanarak iki
ayı geçmemek üzere prime esas kazancın üst sınırının altında kalan sonraki ayların
prime esas kazançlarına ilave edilerek prime tabi tutulacaktır.

b) Hizmet akdi sona ermiş olan sigortalılar yönünden

Toplu iş sözleşmelerine tâbi işyerleri işverenlerince veya kamu idareleri veya yargı
mercilerince verilen kararlara istinaden sonradan ödenen ücret dışındaki ödemelerin
hizmet akdinin mevcut olmadığı veya askıda olduğu bir tarihte ödenmesi durumunda,
ücret dışındaki bu ödemeler 5510 sayılı Kanunun 82. maddesine göre belirlenen prime
esas kazancın alt ve üst sınırları da nazara alınmak suretiyle prime esas kazancın tâbi
olduğu en son ayın kazancına dahil edilecektir.

3- Hizmet Akdinin Feshinin Geçersizliği Halinde Yapılacak Ödemeler:

İş Kanununun uygulandığı otuz veya daha fazla işçi çalıştırılan işyerlerinde en az altı
aylık kıdemi bulunan işçinin belirsiz süreli iş sözleşmesinin geçerli sebep gösterilmeden
veya gösterilen sebebin geçerli olmadığı iş mahkemesince veya özel hakem tarafından
tespit edilerek feshin geçersizliğine karar verilmesi halinde;

İşçiyi başvurusu halinde bir ay içinde işe başlatmayan işverence işçiye ödenen ve
mahkeme veya özel hakemce belirlenen en az dört, en çok sekiz aylık ücreti
tutarındaki tazminatın, niteliği itibariyle ücret sayılabilecek bir kazanç durumunda
olmaması ve işe başlatılmayan sigortalının sigortalılık niteliğinin de kalmaması
nedeniyle anılan tazminat tutarı prime tabi tutulmayacaktır.

Feshin geçersizliğine dair mahkeme veya özel hakem kararının kesinleştirilmesine
kadar işçiye çalıştırılmadığı süre için en çok dört aya kadar doğmuş bulunan ücret ve
diğer hakların da işverenin işçiyi işe başlatması veya başlatmamasına bakılmaksızın
ödeneceğinden, bu düzenleme ile feshin geçersizliğine dair karar alan işçiyi, işe
başlatıp başlatmama konusunda işverene verdiği inisiyatife karşılık işçiye en çok dört
aya kadar doğmuş bulunan ücret ve diğer haklarının ödenmesini hüküm altına alarak
korumuş, sözleşmenin fesih tarihini, en çok dört aya kadar ileri bir tarihe atmış
bulunmaktadır.

Buna göre, işçinin işe iadesi için kesinleşen mahkeme veya özel hakem kararının
kendisine tebliğinden itibaren on iş günü içinde işe başlamak üzere başvurmuş olması
kaydıyla, işe başlatılsın veya başlatılmasın bu nitelikteki işçilere çalıştırılmayan süre
için ödenen en çok dört aya kadar ücret ve diğer haklar, akdin feshedildiği aydan
başlanılarak ilgili ayların prime esas kazançlarına dahil edilerek işsizlik sigortası primi
de dahil olmak üzere tüm sigorta kollarına ait primler kesilecek ve bu süreler
hizmetten sayılacaktır.



Öte yandan, işçi işe başlatıldığında bildirim süresine ait(ihbar) ücreti ile kıdem
tazminatı peşin olarak ödenmiş ise işçiye ödenecek en çok dört aya kadar olan ücret
ve diğer alacaklarından mahsup edileceğinden,5510 sayılı Kanunun 80. maddesi
uyarınca bildirim süresine ait (ihbar) ücret ile kıdem tazminatının prime tabi
tutulmaması nedeniyle işçiye işe başlatılması halinde ödenecek en çok dört aya kadar
olan ücret ve diğer hakları mahsup edilmemiş haliyle prime tabi tutulacak ve bu
süreler prim ödeme gün sayısından sayılacaktır.

4- Sigortalıların İdari Yargı Kararlarına İstinaden Görevlerine İade Edilmesi
Üzerine Yapılacak İşlem:

Bilindiği gibi, Anayasa ile tanınan, kamu hizmetinin gerektirdiği asli ve sürekli görevleri
yürütmek üzere “diğer kamu görevlilerinin” çalıştırılması, bu kişilerin “atanma, görev,
yetki, her türlü özlük hakları ile hukuki durumlarının kanunlarla düzenlenmesi” esasının
sonucu olarak bazı kişiler; toplu iş sözleşmesi ile istihdam edilen ve iş hukuku
kurallarına bağlı bulunan işçilerden farklı olarak idare hukuku içinde yer almaktadırlar.

Bu nedenle, bazı işyerlerinin hukuki statüleri, hangi istihdam şeklinde personel
çalıştırılacağını belirtmekte ve bunlardan bir kısmı, memur ya da işçi statüsünde
olmayan sözleşmeli personel niteliğini taşımaktadır. Kamu hizmeti görevi yapan bu
durumdaki personel ile işveren arasındaki ilişkiden doğan uyuşmazlıklar da idari
yargının görev alanına girmektedir.

Bu durumdaki personelin görevlerine işverenlerince son verilmesi veya işten
uzaklaştırılması üzerine görevlerine iadesi amacıyla idari yargı nezdinde açılan davalar
üzerine anılan mahkemelerce yürütmenin durdurulmasına karar verilmesi durumunda,
esas hakkında karar verilinceye kadar eski, yani idari işlemin tesisinden önceki
durumun devamı sağlanmaktadır. İdareler bu kararların gereklerine göre ve
gecikmeksizin işlem yapmaya veya eylemde bulunmaya mecburdur. Bu konudaki ana
kural, yürütmenin durdurulması kararının geriye yürür biçimde sonuç doğurması, dava
konusu işlemin yapıldığı andan önceki durumun geri gelmesidir.

Aynı şekilde, kamu personeli durumunda olan bir kimsenin işverence görevine son
verilmesi üzerine işveren (idare) aleyhine açtığı iptal davası sonucunda mahkemece
işlemin iptaline karar verilmişse, idarece yapılmış idari işlem ve buna bağlı olarak
yapılmış diğer işlemlerin eski durumuna getirilmesi gerekmektedir.

İptal davası sonucunda iptal veya göreve iade kararı verilmesiyle yasa gereği, kişinin
görevde olmadığı sürelerdeki hakları kendisine verilmekte, ücreti ödenmekte ve kişinin
bu idari davadan önceki durumu işverence (idarece) sağlanmaktadır.

Bu bakımdan, idari yargı tarafından verilen kararlara istinaden sigortalılara fiilen
çalışmadıkları süreler için ücret ve benzeri nitelikte ödeme yapılması halinde; ücretler,



ilişkin olduğu aylara mal edilmek, ücret dışındaki diğer ödemeler ise ödendiği ayın
kazancına dahil edilmek suretiyle prime tabi tutulacaktır.

5- Prime Esas Kazancın Üst Sınırını Aşan Ücret Dışındaki Ödemeler:

Bilindiği gibi, ücret dışında sigortalılara ödenmekte olan prim, ikramiye gibi her türlü
ödemeler, ödemenin yapıldığı ayın kazancına dahil edilerek prime tabi tutulmaktadır.
Ancak, sözü geçen ödemelerin ücret ile birleştirilerek prime tabi tutulması durumunda,
bazı sigortalıların aylık prime esas kazançları, prime esas kazancın üst sınırını
aşabilmektedir.

Bu durumda, sigortalılara, ücretinin yanı sıra prime esas kazanca dahil edilebilecek
nitelikte ücret dışında ödeme yapılması halinde, bu nitelikteki kazançlar, prime esas
kazanç aylık üst sınırı aşılmamak kaydıyla prime tabi tutulacak, buna karşın her iki
kazanç toplamının üst sınırı aşması halinde, ücret dışındaki ödemenin üst sınırı aşan
kısmı, 5510 sayılı Kanunun82. maddesi hükmü de dikkate alınarak en fazla takip eden
iki ayın prime esas kazanç tutarına dahil edilecektir.

Örnek- Aylık brüt ücreti 3.000,00 YTL olan (D)sigortalısına,2008/Ekim ayında brüt
4.000,00 YTL ikramiye ödendiği varsayıldığında, 01/07/2008 – 31/12/2008 tarihleri
arasında aylık kazanç üstsınırı 4.151,70 YTL olduğu nazara alınarak bahse konu
sigortalının,

2008/Ekim ayındaki prime esas kazancı 3.000 YTL ücret +1.151,70 ikramiye =
4.151,70

2008/Kasım ayındaki prime esas kazancı 3.000YTLücret +1.151,70 ikramiye =
4.151,70

2008/Aralık ayındaki prime esas kazancı 3.000YTLücret+1.151,70 ikramiye =
4.151,70,

olarak Kuruma bildirilecek,

1.151,70 X 3 = 3.455,10 prime esas kazanca dahil edilen ikramiye,

4.000,00 – 3.455,10 = 544,90 YTL tutarındaki ikramiye ise prime esas kazanca dahil
edilmemiş olacaktır.

Diğer taraftan, sigortalılara, çeşitli nedenlerle(ücretsiz izin, istirahat gibi) ay içinde
çalışmasının bulunmadığı ve ücret ödenmediği aylarda prime esas kazanca dahil
olacak nitelikte ücret dışında bir ödeme yapılması halinde, ücret dışındaki bu
ödemeler, ödemenin yapıldığı ayda sigortalının prim ödeme gün sayısının
bulunmaması nedeniyle ödemenin yapıldığı tarihi takip eden iki ayı geçmemek üzere
ilgili ayların prime esas kazancına dahil edilecektir. Ancak ödemenin yapıldığı tarihi



takip eden iki ayda da ücret ödemesine hak kazanılmadığı durumlarda, ücret dışındaki
bu ödemeler prime esas kazanca dahil edilemeyecektir.

6- Kanunda İstisna Olarak Sayılmayan Diğer Ödemeler:

5510 sayılı Kanunun 80. maddesinin birinci fıkrasının (c)bendinde, (b) bendinde
belirtilen istisnalar dışında her ne adla yapılırsa yapılsın, tüm ödemelerin prime tabi
tutulacağı ve diğer kanunlardaki prime tabi tutulmaması gerektiğine dair muafiyet ve
istisnaların bu Kanunun uygulanmasında dikkate alınmayacağı, öngörülmüştür. Bu
bakımdan, sigortalıların yakacak, temizlik, aydınlatma ve benzeri nitelikteki giderleri
için yahut tahsil veya mesken yardımı gibi kanunda ismen sayılmayan nedenlerle
yapılan ödemeler, ödemenin yapıldığı aydaki prime esas kazanca dahil edilecektir.

Öte yandan, Kanundaki bu hükme istinaden, 6772 sayılı Devlet ve Ona Bağlı
Müesseselerde Çalışan İşçilere İlave Tediye Yapılması ve 6452 Sayılı Kanunla 6212
Sayılı Kanunun 2 nci Maddesinin Kaldırılması Hakkında Kanun’a istinaden ödenmekte
olan ikramiyeler ile ilave tediyeler prime tabi tutulacağı gibi, 4857 sayılı Kanunun 61.
maddesindeki istisnai hüküm üzerinde durulmaksızın hak kazanıldığı halde
kullanılmayan yıllık izin süresi için ödenecek ücretlerden de kısa vadeli sigorta kolları
primi kesilecektir.

C) Kısmen Prime Tabi Tutulacak Kazançlar:

1- Yemek paraları:

Sigortalılara yemek parası adı altında yapılan ödemelerin, işyerinde veya
müştemilatında yemek verilmemesi şartıyla, fiilen çalışılan gün sayısı dikkate alınarak
16 yaşından büyükler için belirlenen günlük asgari ücretin % 6 sının, yemek verilecek
gün sayısı ile çarpılması sonucunda bulunacak miktarı, aylık prime esas kazançların
tespitinde dikkate alınmayacak, dolayısıyla bu tutardan prim kesilmeyecektir.

Bu durumda, yemek parası adı altında yapılan ödemelerden prime esas kazanca dahil
edilecek tutar,

Brüt Günlük Asgari Ücret X % 6 X (Ay içinde Fiilen Çalışılan gün sayısı) Yemek Parası
Verilen Gün Sayısı = İstisna Tutarı,

Ödenen Yemek Parası – İstisna Tutarı = Prime Esas Kazanca Dahil Edilecek Yemek
Parası,

Formülü vasıtasıyla hesaplanacaktır.

Öte yandan, sigortalılara ay içinde yemek parası olarak nakit ödeme yapılmaksızın,
çalıştıkları işyerinin dışında yemek üretimi yapan başka firma veya şahıslar tarafından
(örneğin yemek kuponu karşılığında)gerek işyerinde, gerekse işyerinin dışında yemek



verilmesi halinde, işverenlerce bu firma veya şahıslara fatura karşılığında yemek bedeli
olarak ödenen fatura bedelleri prime esas kazanca dahil edilmeyecektir.

2- Çocuk zammı:

Sigortalıya çocuk zammı adı altında yapılan ödemelerden, sigortalı veya isteğe bağlı
sigortalı sayılmayan, kendi sigortalılığı nedeniyle gelir veya aylık bağlanmamış olan
çocuklarından 18yaşını, lise ve dengi öğrenim veya 5/6/1986 tarihli ve 3308 sayılı
Meslekî Eğitimi Kanununda belirtilen aday çırak, çırak ya da işletmelerde meslekî
eğitim görmesi halinde 20 yaşını, yüksek öğrenim görmesi halinde 25 yaşını
doldurmamış ve evli olmayan çocukları ile yaşına bakılmaksızın 5510 sayılı Kanuna
göre malûl olduğu tespit edilen evli olmayanlarından en fazla iki çocuğa kadar (iki
çocuk dahil) olanları için, sigortalının hizmet akdinin devam etmesi şartıyla fiilen
çalışmasının olup olmadığı üzerinde durulmaksızın iki çocuğu geçmemek kaydıyla,
çocuk başına her yıl belirlenen aylık asgari ücretin %2'sioranındaki tutarı, aylık prime
esas kazançların hesaplanmasında dikkate alınmayacaktır.

Bu durumda, çocuk zammı adı altında yapılan ödemelerden prime esas kazanca dahil
edilecek tutar;

Brüt Aylık Asgari Ücret X % 2 X Çocuk Sayısı (İki Çocuğa Kadar) = İstisna Tutarı,

Ödenen Çocuk Zammı – İstisna Tutar = Prime Esas Kazanca Dahil Edilecek Çocuk
Zammı,

Formülü vasıtasıyla hesaplanacaktır.

3- Aile zammı (yardımı):

Sigortalılara aile zammı adı altında yapılacak ödemelerin, sigortalının hizmet akdinin
devam etmesi şartıyla fiilen çalışmasının olup olmadığı üzerinde durulmaksızın,
sigortalının eşinin 5510sayılı Kanuna tabi zorunlu sigortalı olmayı gerektirecek şekilde
çalışmaması ve Kurumdan gelir ve yahut aylık almaması durumunda, 16 yaşından
büyükler için belirlenen aylık asgari ücretin %10'u oranındaki tutar aylık prime esas
kazançların hesaplanmasında dikkate alınmayacaktır.

Bu durumda, aile zammı adı altında yapılan ödemelerden prime esas kazanca dahil
edilecek tutar;

Brüt Aylık Asgari Ücret X % 10 = İstisna Tutarı,

Ödenen Aile Zammı – İstisna Tutarı = Prime Esas Kazanca Dahil Edilecek Aile Zammı,

Formülü vasıtasıyla hesaplanacaktır.



Diğer taraftan, sigortalılara yemek parası ile çocuk ve aile zamlarının yıllık olarak bir
defada ödenmesi halinde, bu defa ödemenin yapıldığı tarihteki asgari ücret üzerinden,

Yemek parası için;

Brüt Günlük Asgari Ücret X % 6 X (Yıl İçinde Fiilen Çalışılan Gün Sayısı) Yemek Parası
Verilen Gün Sayısı = Yıllık İstisna Tutarı,

Yıllık Olarak Ödenen Yemek Parası – Yıllık İstisna Tutarı =Yıllık Prime Esas Kazanca
Dahil Edilecek Yemek Parası,

Çocuk zammı için;

Brüt Aylık Asgari Ücret X % 2 X Çocuk Sayısı (İki Çocuğa Kadar) X 12 Ay = Yıllık İstisna
Tutarı,

Yıllık Olarak Ödenen Çocuk Zammı – Yıllık İstisna Tutarı =Yıllık Prime Esas Kazanca
Dahil Edilecek Çocuk Zammı,

Aile zammı için ise,

Brüt Aylık Asgari Ücret X % 10 X 12 Ay= Yıllık İstisna Tutarı

Yıllık Olarak Ödenen Aile Zammı – Yıllık İstisna Tutarı =Yıllık Prime Esas Kazanca Dahil
Edilecek Aile Zammı,

Formülü vasıtasıyla ödemenin yapıldığı ayın kazancına dahil edilecektir.

4- İşverenler tarafından sigortalılar için özel sağlık sigortalarına ve bireysel
Emeklilik Sistemine Ödenen Özel Sağlık Sigortası Primi ve Bireysel Emeklilik
Katkı Payları Tutarları:

5510 sayılı Kanunun 80. maddesinin birinci fıkrasının (b)bendinde, “… işverenler
tarafından sigortalılar için özel sağlık sigortalarına ve bireysel emeklilik sistemine
ödenen ve aylık toplamı asgarî ücretin % 30’unugeçmeyen özel sağlık sigortası primi
ve bireysel emeklilik katkı payları tutarları, prime esas kazanca tâbi tutulmaz.”
denilmektedir.

Buna göre, sigortalı adına ay içinde özel sağlık sigortası primi ve bireysel emeklilik
katkı payı adı altında işverence yapılan ödemeler toplamının aylık asgari ücretin %
30’una isabet eden kısmı prime esas kazanca dahil edilmeyecek, kalan tutar ise
ödendiği ayın prime esas kazancına dahil edilecektir.

Bu durumda, özel sağlık sigortası primi ve bireysel emeklilik katkı payı adı altında
işverenlerce yapılan ödemelerden prime esas kazanca dahil edilecek tutar;



Brüt Aylık Asgari Ücret X % 30 =İstisna Tutarı,

Özel Sağlık Sigortası Primi + Bireysel Emeklilik Katkı Payı– İstisna Tutarı = Prime Esas
Kazanca Dahil Edilecek Özel Sağlık Sigortası Primi ve Bireysel Emeklilik Katkı Payı
Tutarı,

Formülü vasıtasıyla hesaplanacaktır.

Örnek - 2008/Ekim ayında (A) sigortalısı için işverence brüt200,00YTL özel sağlık
sigortası primi ve brüt 100,00 YTL bireysel emeklilik katkı payı ödendiği
varsayıldığında, bu tarihte yürürlükte bulunan asgari ücretde638,70 YTL olduğundan,

638,70 X 30 % = 191,61 YTL istisna tutarı,

200,00 YTL + 100,00 YTL = 300, 00 YTL

300,00 YTL – 191,61 = 108,39 YTL 2008/Ekim ayın prime esas kazancına dahil
edilecektir.

Buna karşın, sigortalının özel sağlık sigortası ve bireysel emeklilik katkı payının
ödendiği aydaki prime esas kazancının, 82 inci maddeye istinaden belirlenen prime
esas kazanç üst sınırının üzerinde olması halinde, söz konusu özel sağlık sigortası ve
bireysel emeklilik katkı payları takip eden iki ayda üst sınır aşılmamak kaydıyla prime
esas kazancına dahil edilecektir.

Sigortalı adına işveren tarafından yalnızca özel sağlık sigortası primi veya yalnızca
bireysel emeklilik katkı payı ödenmiş olması durumunda ise, prime esas kazanca dahil
edilecek tutar, ödenen özel sağlık sigortası primi veya bireysel emeklilik katkı payı
üzerinden %30oranındakiistisna tutarının düşülmesi suretiyle hesaplanacaktır.

D) Prime Tabi Tutulmayacak Kazançlar:

1- Ayni yardımlar;

Bilindiği gibi, bazı işverenlerce sigortalılara zaman zaman mal olarak (örneğin, yağ, un,
ayakkabı, elbise gibi) ayni yardımlar yapılmaktadır.

Sözü geçen ve mal olarak yapılan yardımlar, tutarları üzerinde durulmaksızın, prime
esas kazançlara dahil edilmeyecektir. Ancak, ayni yardımların sigortalılara nakden
ödenmesi halinde (örneğin yağ parası, un parası, ayakkabı parası gibi) prime tabi
tutulması gerekmektedir.

2- Ölüm, doğum ve evlenme yardımları;

Ölüm, doğum ve evlenme hallerinde yapılan yardımlar, miktarı ne olursa olsun, prime
esas kazançların hesabında dikkate alınmayacaktır.



Sigortalının anne ve babası, eşi veya çocuğunun ölümü halinde sigortalıya verilen ölüm
yardımı ile sigortalının evlenmesi ve yahut çocuğunun olması halinde işveren
tarafından yapılan doğum ve evlenme yardımları prime esas kazançların hesabına
dahil edilmeyecektir.

3- Görev yollukları;

Görev yolluklarından ne anlaşılması gerektiği, işverenlerin sigortalılar için ödediği
yollukların neleri kapsadığı, 6245sayılı Harcırah Kanununun 3. maddesinde
açıklanmıştır.

Buna göre, anılan maddede belirtilen yol masrafı, gündelik, aile masrafı ve yer
değiştirme masrafı niteliğinde yapılan ödemeler yolluk kapsamındadır.

Bu bakımdan, sigortalılara bireysel iş sözleşmesine ve ya toplu sözleşmeye dayanılarak
ve işveren tarafından sigortalının geçici bir görevle başka yere gönderilmesi veya
görev yerini değiştirmesi dolayısıyla verilen ve yolluk kavramına giren ödemeler prime
esas kazanca dahil edilmeyecektir.

4- Seyyar görev tazminatı, kıdem tazminatı, İş Sonu Tazminatı veya Kıdem
Tazminatı Mahiyetindeki Toplu Ödemeler ve Keşif Ücreti;

Görevleri gereği sigortalılara ödenen seyyar görev tazminatı, iş akdinin feshi veya
çeşitli sebeplerle işten ayrılan işçilere işveren tarafından bir defaya mahsus olmak
üzere ödenen kıdem tazminatı, iş sonu tazminatı veya kıdem tazminatı mahiyetindeki
toplu ödemeler ve keşif ücreti; prime tabi tutulması gereken ödemeler kapsamında
olmadığından, prime esas kazancın hesaplanması sırasında dikkate alınmayacaktır.

Ancak, yukarıda belirtilen ödemeleri kanıtlayıcı nitelikteki belgeler, gerektiğinde
denetim elemanlarına ibraz edilecektir.

5- İhbar tazminatı;

4857 sayılı Kanunun 17. maddesinde, belirsiz süreli iş sözleşmelerinin feshinden önce
durumun diğer tarafa bildirilmesi gerektiği, işçinin kıdemine göre değişen süreler
sonunda iş sözleşmesinin feshedilmiş sayılacağı, bildirim şartına uymayan tarafın,
bildirim süresine ilişkin ücret tutarında tazminatı (ihbar tazminatı) ödemek zorunda
olduğu belirtilmiştir. Bu durumda sigortalının işyeri ile hukuki ilişkisi iş sözleşmesinin
feshi ile sona ermiş olduğundan, ödenen tazminat, ücret niteliğinde olmadığı için prime
esas kazanca da dahil edilemeyecektir.

Ayrıca, işverenin bildirim şartına uymaması veya bildirim süresine ait ücreti peşin
ödeyerek sözleşmeyi feshetmesi, 4857 sayılı İş Kanununun 18, 19, 20 ve 21 inci
maddeleri hükümlerinin uygulanmasına engel teşkil etmeyeceğinden, İş Kanununun 18



inci maddesinin birinci fıkrası uyarınca,18, 19, 20 ve 21 inci maddelerinin uygulama
alanı dışında kalan işçilerin iş sözleşmesinin, fesih hakkının kötüye kullanılarak sona
erdirildiği durumlarda işçiye bildirim süresinin üç katı tutarında tazminat ödenmesi
gerekmektedir. Bu durumda da işçinin işyeri ile olan hukuki bağı, iş sözleşmesinin feshi
ile sona erdiğinden, işçiye ödenen kötü niyet tazminatı prime esas kazanca da dahil
edilemeyecektir.

Ancak, işçiye bildirim süresince iş araması için belli bir süre izin verilmesi İş Kanununun
gereği olup, bu süre zarfında işçi-işveren arasındaki hukuki bağ sona ermediğinden
bildirim süresi içinde işçinin aldığı ücretler prime esas kazanca da dahil edilecektir.

6- Kasa Tazminatı;

İşyerlerinde para veya kıymetli evrak ya da eşya muhafazası ile görevli bulunan
sigortalılara muhtemel açıkları kapatmak amacıyla işverenler tarafından ödenen kasa
tazminatları, ücret niteliğinde sayılamayacağından, prime esas kazançtan istisna
tutulması gerekmektedir.

Ancak, kasa tazminatı niteliğinde olan ödemelerin para ve kıymetli evrak veyahut eşya
muhafazası ile görevli bulunan sigortalıya ödenmesi gerektiğinden, bu tür sorumluluğu
bulunmayan sigortalılara bu nitelikte bir ödemenin yapılması halinde söz konusu
ödemeler prime esas kazanca dahil edilecektir.

E) Prim Oranları ve Devlet Katkısı:

5510 sayılı Kanunun 81. maddesine göre; bu Kanun gereğince alınacak sigorta prim
oranları aşağıdaki şekildedir:

a) Malullük, yaşlılık ve ölüm sigortaları prim oranı, sigortalının prime esas kazancının %
20'sidir. Bunun % 9'u sigortalı hissesi, %11'i işveren hissesidir.

b) Bu Kanunda belirtilen fiili hizmet süresi zammı uygulanan işlerde 4 üncü maddenin
birinci fıkrasının (a) bendi kapsamında çalışan sigortalılar için uygulanacak malullük,
yaşlılık ve ölüm sigortaları prim oranı, bu maddenin (a) bendinde belirtilen % 20
oranına; 40 ıncı maddeye göre60 fiili hizmet gün sayısı eklenecek işlerde 1 puan, 90
fiili hizmet gün sayısı eklenecek işlerde 1,5 puan, 180 fiili hizmet gün sayısı eklenecek
işlerde 3puan eklenmesi suretiyle belirlenir ve bu şekilde bulunan oran ile bu
maddenin(a) bendinde belirtilen % 20 oranı arasındaki farka ait primin tamamı işveren
tarafından ödenir.

c) Kısa vadeli sigorta kolları prim oranı, yapılan işin iş kazası ve meslek hastalığı
bakımından gösterdiği tehlikenin ağırlığına göre % 1ila % 6,5 oranları arasında olmak
üzere, 83 üncü maddeye göre Kurumca belirlenir. Bu primin tamamını işveren öder.



d) ………..

e) ………..

f) Genel sağlık sigortası primi, kısa ve uzun vadeli sigorta kollarına tabi olanlar için 82
nci maddenin birinci fıkrasına göre hesaplanan prime esas kazancın % 12,5'idir. Bu
primin % 5'i sigortalı, %7,5'i ise işveren hissesidir. Yalnızca genel sağlık sigortasına tabi
olanlar ile 60 ıncı maddenin birinci fıkrasının (e) bendi ve bu Kanunun geçici 13 üncü
maddesinde belirtilenlerin genel sağlık sigortası primi, prime esas kazancın %12'sidir.

g) …………

h) …………

ı) …………

F) Günlük Kazanç Sınırları:

5510 sayılı Kanunun 82. maddesine göre; bu Kanun gereğince alınacak prim ve
verilecek ödeneklerin hesabına esas tutulan günlük kazancın alt sınırı, asgari ücretin
otuzda biri, üst sınırı ise günlük kazanç alt sınırının 6,5 katıdır.

Günlük kazançları yukarıda belirtilen alt sınırın altında olan sigortalılar ile ücretsiz
çalışan sigortalıların günlük kazançları alt sınır üzerinden, günlük kazançları üst
sınırdan fazla olan sigortalıların günlük kazançları da üst sınır üzerinden hesaplanır.
Buna göre sigortalının kazancı alt sınırın altında ise bu kazanç ile alt sınır arasındaki
farka ait sigorta primleri ile ücretsiz çalışan sigortalılara ait sigorta primlerinin tümünü
işveren öder.

III- PRİM BELGELERİ VE PRİMLERİN ÖDENMESİ:

A) Genel Olarak:

Prim belgeleri ve bunlara ilişkin işlemler ile primlerin ödenmesi hususu, 5510 sayılı
Kanunun 86 ve devamı maddelerinde düzenlenmiştir.

Bu hususlarla ilgili olarak yapılacak işlemlerde, Aylık Prim Ve Hizmet Belgesinin Sosyal
Güvenlik Kurumuna Verilmesine Ve Primlerin Ödenme Sürelerine Dair Usul Ve Esaslar
Hakkında Tebliğ (Resmi Gazete Tarihi: 28 Eylül2008; Resmi Gazete Sayısı:27011) ile
detayıyla açıklanmıştır.

Bilindiği gibi, 31/5/2006 tarihli ve 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası
Kanununun; “Prim belgeleri ve işyeri kayıtları” başlıklı 86., “Afet durumunda belgelerin
verilme süresi ve primlerin ertelenmesi” başlıklı 91. ve “Bilgi ve belge isteme hakkı,
bilgi ve belgelerin Kuruma verilme usulü” başlıklı 100. maddelerinde, aylık prim ve



hizmet belgelerinin düzenlenmesine ve verilmesine ilişkin hükümler, “Primlerin
ödenmesi” başlıklı 88. maddesinde ise, ödemeye ilişkin hükümler yer almaktadır.

Söz konusu hükümlerin uygulanmasına ilişkin usul ve esasların belirlenmesine dair
28/8/2008 tarihli, 26981 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan Sosyal Sigorta İşlemleri
Yönetmeliğinde ise; “Aylık prim ve hizmet belgesinin düzenlenmesi verilmesi ve
saklanması” başlıklı 109. ve “Belgenin sonradan verilmesi” başlıklı 110. maddelerinde,
aylık prim ve hizmet belgelerinin düzenlenmesine ve verilmesine, “Sigorta primlerinin
ödenme süresi ve erken ödeme” başlıklı 115. ve “Afet durumunda belgelerin verilme
süresi ve primlerin ertelenmesi” başlıklı 116. maddelerinde ise primlerin ödenmesine
ilişkin hükümler düzenlenmiştir.

B) 5510 sayılı Kanunun 4. Maddesinin Birinci Fıkrasının (a)Bendi Kapsamında
Sigortalı Olanlar Yönünden Primlerin Ödenme Süreleri ve Usulleri

1- Prim ödeme yükümlüleri

5510 sayılı Kanunda;

- 4 üncü maddenin birinci fıkrasının (a) bendi kapsamında sigortalı olanlar için
işverenleri prim ödeme yükümlüsü olarak sayılmışlardır.

2- Primlerin ödenme süresi

5510 sayılı Kanunun 4 üncü maddesinin birinci fıkrasının (a)bendi kapsamında
sigortalıları çalıştıran işverenler, bir ay içinde çalıştırdıkları sigortalıların prime esas
kazançları üzerinden hesaplanacak sigortalı hissesi prim tutarlarını sigortalıların
ücretlerinden keserek, kendi hissesine isabet eden prim tutarlarını da bu tutarlara
ekleyerek en geç takip eden ay/dönemin sonuna kadar SGK’a ödeyeceklerdir.

Ödeme süresinin son gününün resmi tatile rastlaması halinde ise, prim tutarları, en geç
son günü izleyen ilk iş günü içinde SGK’na ödenecektir.

Örnek- 5110 sayılı Kanunun 4. maddesinin birinci fıkrasının(a)bendi kapsamında
sigortalı çalıştıran resmi nitelikteki (B) Kamu Kurumu,15/11/2008 - 14/12/2008
döneminde çalıştırmış olduğu sigortalıların primlerini en geç 14/1/2009 Çarşamba
günü, 15/12/2008 - 14/1/2009 döneminde çalıştırmış olduğu sigortalıların primlerini ise
14/2/2009 tarihinin Cumartesine rastlaması nedeniyle 16/2/2009 Pazartesi günü
ödeyecektir.

Diğer taraftan, prim borçlarının katma değer vergisi iade alacağından mahsubu
suretiyle de ödenmesi de mümkün bulunmaktadır. Bu durumda, katma değer vergisi
iade hakkı sahibi olan işveren, kendisinin veya mal ya da hizmet satın
aldığı/iştirak/ortaklık ilişkisi içinde bulunduğu işverenlerin prim borçları için de mahsup



talep edebilecektir.

Prim borçlarının katma değer vergisi iade alacığından mahsup edilmesi talebinde
bulunan işverenlerin, cari aylara ilişkin prim borçlarını ödeme süresinin sona erdiği
tarihten itibaren 15 gün içinde mahsup suretiyle ödemeleri halinde, bahse konu
primler yasal süresi içinde ödenmiş kabul edilecektir. Ancak prim borçlarının katma
değer vergisi iade alacağından mahsup suretiyle ödenmesi talebinde bulunulduğu
halde, yukarıda belirtilen süre içinde mahsup edilemeyen veya eksik mahsup edilen
prim borçları, yasal ödeme süresinin sonundan borç ödeninceye kadar gecikme cezası
ve gecikme zammı uygulanmak suretiyle tahsil edilecektir.

C) Aylık prim ve hizmet belgelerinin yasal süresi içinde verilmemesi
durumunda uygulanacak idari para cezaları

5510 sayılı Kanunun 102. maddesinin birinci fıkrasının (c)bendinde; “Kanunun 86 ncı
maddesinin birinci fıkrası uyarınca verilmesi gereken belgeleri, Kurumca belirlenen
şekilde ve usûlde vermeyenler ya da Kurumca internet, elektronik veya benzeri
ortamda göndermekle zorunlu tutulduğu halde anılan ortamda göndermeyenler veya
belirlenen süre içinde vermeyenlere her bir fiil için;

1) Belgenin asıl olması halinde aylık asgarî ücretin iki katını geçmemek kaydıyla
belgede kayıtlı sigortalı sayısı başına, aylık asgarî ücretin beşte biri tutarında,

2) Belgenin ek olması halinde, aylık asgarî ücretin iki katını geçmemek kaydıyla her bir
ek belgede kayıtlı sigortalı sayısı başına, aylık asgarî ücretin sekizde biri tutarında,

3) Ek belgenin 86 ncı maddenin beşinci fıkrasına istinaden Kurumca re'sen
düzenlenmesi durumunda, aylık asgarî ücretin iki katını geçmemek kaydıyla her bir ek
belgede kayıtlı sigortalı sayısı başına, aylık asgarî ücretin yarısı tutarında,

4) Belgenin mahkeme kararı, Kurumun denetim ve kontrol ile görevlendirilmiş
memurlarınca yapılan tespitler veya diğer kamu idarelerinin denetim elemanlarınca
kendi mevzuatları gereğince yapacakları soruşturma, denetim ve incelemeler
neticesinde ya da bankalar, döner sermayeli kuruluşlar, kamu idareleri ile kanunla
kurulan kurum ve kuruluşlardan alınan bilgi ve belgelerden, hizmetleri veya kazançları
Kuruma bildirilmediği veya eksik bildirildiği anlaşılan sigortalılarla ilgili olması halinde,
belgenin asıl veya ek nitelikte olup olmadığı, işverence düzenlenip düzenlenmediği
dikkate alınmaksızın, aylık asgarî ücretin iki katı tutarında,

idarî para cezası uygulanır.” hükmü yer almaktadır.

Buna göre, aylık prim ve hizmet belgelerinin belirlenen usul ve sürelerde Kuruma
gönderilmemesi halinde ilgililer hakkında idari para cezası uygulanması Kanunun amir
hükmü olduğundan, yükümlüklerin yerine getirilmemesi durumunda Kanunda belirtilen



tutarlarda idari para cezası uygulanacaktır.

D) Süresinde Ödenmeyen Primlere Uygulanacak Gecikme Cezası ve Gecikme
Zammı

Kanunun 89. maddesinin ikinci fıkrası gereğince Kurumun prim ve diğer alacakları
süresi içinde ve tam olarak ödenmezse, ödenmeyen kısmı sürenin bittiği tarihten
itibaren ilk üç aylık sürede her bir ay için % 3oranında gecikme cezası uygulanarak
artırılır. Ayrıca, her ay için bulunan tutarlara ödeme süresinin bittiği tarihten başlamak
üzere borç ödeninceye kadar her ay için ayrı ayrı Hazine Müsteşarlığınca açıklanacak
bir önceki aya ait Yeni Türk Lirası cinsinden iskontolu ihraç edilen Devlet iç borçlanma
senetlerinin aylık ortalama faizi bileşik bazda uygulanarak gecikme zammı hesaplanır.
Ancak, ödemenin yapıldığı ay için gecikme zammı günlük hesaplanır.

Örnek: (A) Kamu idaresince 15/10/2008 - 14/11/2008 ayına ilişkin olarak düzenlenen
asıl mahiyetteki aylık prim ve hizmet belgesinden dolayı tahakkuk eden 2.000,00-YTL
tutarındaki sigorta priminin 31.10.2008 tarihine kadar ödenmesi gerektiği halde
17/12/2008 tarihinde ödenmiştir. Devlet iç borçlanma senetlerine uygulanan faiz
oranın (DİBS) da Ekim ayı için 1.25 Kasım ayı için 1,35 olması halinde, toplam borç
aşağıdaki şekilde hesaplanacaktır:

1/11/2008-30/11/2008 Dönemi:         2.000,00 x % 3=           60,00 (Gecikme cezası)

                                                          2.000,00 + 60,00=        2.060,00 (Gecikme cezalı
borç)

                                                          2.060,00 x % 1,25=      25,75 (Gecikme zammı)

                                                          2.060,00 + 25,75=        2.085,75 Toplam Borç

1/12/2008-17/12/2008 Dönemi:         2.085,75 x % 3=           62,57 (Gecikme cezası)

                                                          2.085,75 + 62,57=        2.148,32 (Gecikme cezalı
borç)

            2.148,32 x 1,35 x 17

3.000=                                              16,43 (Gecikme zammı)

                                                          2.148,32 + 16,43=        2.164,75 Toplam Borç

E) Primlerin Ödenmesinden İşverenle Birlikte Sorumlu Tutulanlar

Kurumun prim ve diğer alacaklarının süresi içinde ödenmemesi halinde, kamu
idarelerinin tahakkuk ve tediye ile görevli kamu görevlileri, tüzel kişiliği haiz diğer
işverenlerin şirket yönetim kurulu üyeleri de dahil olmak üzere üst düzeydeki yönetici



veya yetkilileri ile kanuni temsilcileri Kuruma karşı işverenleri ile birlikte müştereken ve
müteselsilen sorumlu tutulmuşlardır.

Dolayısıyla, sigorta primlerinin haklı bir olmaksızın ödenmemesi halinde, işveren ile
birlikte kamu idarelerinin tahakkuk ve tediye ile görevli kamu görevlileri, tüzel kişiliği
haiz diğer işverenlerin ise şirket yönetim kurulu üyeleri de dahil olmak üzere üst
düzeydeki yönetici veya yetkilileri ile kanuni temsilcileri aleyhine icra takibine
geçilecektir.
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